Adam, homo scilicet rectus, mediatore non opus erat. Cum vero genus humanum peccata longe separaverunt a Deo, per mediatorem... reconciliari nos oportebat Deo... ut humana superbia per humilitatem Dei argueretur ac sanaretur et demonstraretur homini quam longe a Deo recesserat... et... fons gratiae panderetur et carnis etiam resurrectio... praemonstraretur et per eandem naturam quam se decepisse laetabatur diabolus vinceretur. » On comparera *Enchirid.*, 33, col. 248-249 : « In hac ira cum essent homines per originale peccatum..., necessarius erat mediator, hoc est reconciliator ». Et de même *Enarr. in Ps. LXI*, 22. — *P. L.*, t. XXXVI ; col. 745 : « Opus erat sanguine iusti ad delendum chirographum peccatorum ; opus erat exemplo patientiae... ; opus erat signo crucis... ; opus nobis erat passione Domini nostri. » Ou encore *Serm.*, CCLXIII, 1. — *P. L.*, t. XXXVIII ; col. 1209 : « Occulte enim oportebat eum venire ut iudicaretur ; manifestus autem veniet ut iudicet. »

A noter dans *De Trin.*, IV, vii, 11 (*P. L.*, t. XLII, col. 895) cette formule : « Oportebat nutu et imperio Dei miserantis... » Rapprochement paradoxal si oportebat signifiait une nécessité.

(1) *De Trin.*, XIII, xii, 17 ; col. 1026-1027. Cf. *ibid.*, IV, x, 13 ; col. 897 : « hominem ... potentiae quam iustitiae cupidiorum... [diabolus] inflans. » Voir à ce sujet J. GOTTSCHEK, *loc. cit.*, p. 200.

tin ne saurait donc relever que de la simple convenance. Aussi bien notre docteur de continuer : *Sunt et alia multa quae in Christi incarnatione... salubriter intuenda atque cogitanda sunt* (1). La valeur de ces *alia multa* est manifestement la même qu'il entendait attribuer aux considérations qui précèdent, dont une bonne partie vise le démon. Mais des pensées édifiantes (*salubriter intuenda*) ne sauraient passer pour des arguments démonstratifs. C'est Augustin en personne qui par là nous prévient de ne pas prendre à la lettre la « justice » dont il parle et toutes les expressions qui peuvent s'y référer (2).

Dès lors, le *ius aequissimum* lui-même cesse d'être décisif, quand on se rapporte au *De libero arbitrio* où il figure déjà pour caractériser le pouvoir — tout relatif — que Dieu accorde au démon d'être l'agent de ses justices. Ce qui ne peut se résoudre, comme on l'a vu (p. 443-444), que par un rapport d'ordre moral et non point juridique. S'il était vrai qu'Augustin se sert exactement du même terme pour qualifier la mise en possession de Satan et sa dépossession, on serait fondé à croire que c'est chaque fois dans le même sens, c'est-à-dire au sens d'une disposition divine dont notre esprit peut jusqu'à un certain point démêler la raison d'être.